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SANTRAUKA
Straipsnyje keliamas probleminis klausimas: kokie sportinės veiklos motyvai būdingi abiejų lyčių atstovams, kokie 
būdingesni merginoms ar vaikinams, kokie vidiniai ir išoriniai motyvai skatina jaunuolius įsitraukti į šią veiklą. 
Tikrinama hipotezė, ar krepšinį žaidžiančių studentų vaikinų sportinės veiklos motyvacija yra stipresnė. Tyrimo tiks-
las — atskleisti krepšinį žaidžiančių studentų (merginų ir vaikinų) sportinės veiklos motyvacijos ypatumus. Tyrimo 
uždaviniai: 1) nustatyti krepšinį žaidžiančių (merginų ir vaikinų) sportinės veiklos vidinę motyvaciją; 2) ištirti krepšinį 
žaidžiančių (merginų ir vaikinų) sportinės veiklos išorinę motyvaciją.
Tyrimo metu pasitelktas modifi kuotas R. Malinausko klausimynas sportinės veiklos motyvacijai tirti. Tiriamiesiems 
buvo pateiktas dešimties motyvų sąrašas vidinei motyvacijai vertinti ir šešių motyvų sąrašas išorinei motyvacijai 
tirti. Skirtumo patikimumas tarp krepšinį žaidžiančių vaikinų ir merginų buvo vertinamas pasitelkus procentinį Stu-
dento t kriterijų. Tiriamąjį kontingentą sudarė 95 krepšinį žaidžiantys studentai (41 mergina ir 54 vaikinai), kurių 
amžius — nuo 18 iki 24 metų. Tiriamieji atrinkti tikimybinės (dvipakopės mechaninės) atrankos būdu, atsitiktinai 
atrinktos aukštosios mokyklos ir atliktas ištisinis komandų, kuriose žaidžia studentai ir studentės, tyrimas. Buvo tiriami 
Lietuvos kūno kultūros akademijos (LKKA), Kauno medicinos universiteto (KMU) ir Vytauto Didžiojo universiteto 
(VDU) krepšinį žaidžiantys studentai — vaikinai ir merginos. 
Įvertinus krepšinį žaidžiančių studentų ir studenčių vidinės sportinės veiklos motyvacijos ypatumus paaiškėjo, kad vai-
kinams būdingesni (p < 0,05) nei merginoms šie motyvai: vidinio pasididžiavimo jausmas, noras patirti sėkmę, noras 
siekti meistriškumo, noras išbandyti savo jėgas; vaikinai labiau nei merginos jaudinasi dėl komandos pralaimėjimo. 
Žaisti krepšinį merginas labiau (p < 0,05) nei vaikinus skatina galimybė gerai praleisti laiką, įdomiai pabendrauti, 
jos labiau nei vaikinai išgyvena dėl asmeniškai nepasisekusio žaidimo. Ištyrus krepšinį žaidžiančių studentų ir stu-
denčių išorinę sportinės veiklos motyvaciją atskleista, kad vaikinams statistiškai patikimai būdingesni (p < 0,05) nei 
merginoms šie motyvai: visuomenės pripažinimas ir sportinė karjera. Finansinės paskatos, prizai, trenerio pagyrimai 
ir geri santykiai su treneriu svarbūs tiek merginoms, tiek vaikinams.

Raktažodžiai: sportinės veiklos motyvacija, vidinė motyvacija, išorinė motyvacija, krepšinis.

ĮVADAS

Krepšinis daugelyje pasaulio šalių yra pri-
oritetinė sporto šaka. Įvairiuose straips-
niuose bandoma teigti, kad krepšinis — tai 

vyriškas sportas, tačiau paskutiniais dešimtmečiais 
pastebėta, kad moterys ne mažiau nei stipriosios 
lyties atstovai yra pasirengę siekti pergalių. To-
dėl darosi svarbu žinoti, kokius motyvus ir kada 
reikia skatinti, kad krepšinį žaidžiantys studentai 
ir studentės sėkmingai siektų norimų sportinių 
rezultatų. Vis dažniau mokslininkai kelia klausi-
mus: kokia nūdienos sportinės veiklos motyvacijos 

struktūra, esant naujoms socialinėms ir ekonomi-
nėms sąlygoms; kaip skatinti krepšinį žaidžiančių 
studentų ir studenčių motyvaciją? Sportinės vei-
klos motyvacija įvairiose teorijose apibūdinama 
iš skirtingų perspektyvų (Rychman, Hamel, 1995; 
Flood, Hellstedt, 2002; Malinauskas, 2003 b; Ma-
linauskas, 2006). Per pastaruosius dešimtmečius 
įsitvirtino dvi teorijos, kuriomis aiškinama jau-
nuolių sportinės veiklos motyvacija — sėkmės 
(laimėjimų) tikslų ir apsisprendimo (kognityvinio 
vertinimo) teorijos.
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Sėkmės tikslų teorijoje teigiama, kad asmens 
motyvacija priklauso nuo to, kokio tikslo jis siekia. 
Siekiami tikslai skirstomi į dvi kategorijas. Pirma 
kategorija — tai tikslai, susiję su geru užduoties 
atlikimu, tai asmens orientacija į užduotį, kai indi-
vidas pasirenka įgūdžių tobulinimo ir kompetenci-
jos augimo tikslus, čia asmeninio meistriškumo ly-
gis vertinamas, lyginant su tuo, ką žmogus mokėjo 
ir galėjo anksčiau — taip vertinamas ir užduoties 
sunkumo laipsnis. Antra kategorija — tai tikslai, 
susiję su laimėjimu prieš kitus, rungtyniavimu su 
kitais, tai orientacija į save (į ego), kai asmuo užsi-
brėžia tikslus įrodyti savo kompetenciją, palyginti 
savo lygį su kitų asmenų (Duda et al., 1992; Duda, 
Hall, 2001).

Apsisprendimo teorijoje asmens motyvacija aiš-
kinama pagal šaltinį, iš kur elgesys yra valdomas, 
reguliuojamas, kas jį lemia (Deci, Ryan, 2000). Ka-
dangi yra du šaltiniai (vidinis ir išorinis), tai galima 
skirti ir dvi motyvacijos rūšis — vidinę ir išorinę. 
Vidinė motyvacija — tai noras būti veiksmingam 
ir veikti dėl pačios veiklos. Tuomet sportininkas 
yra skatinamas vidinio pasididžiavimo, kuris ir yra 
tas užvedantis variklis, suteikiantis sportininkui 
norą siekti geriausio rezultato net ir tuomet, kai 
niekas to nevertina ar net nemato (Malinauskas, 
2003 a). Išorinė motyvacija — tai išorinio atlygio 
siekis arba noras išvengti bausmės. Šią motyvaci-
jos atmainą, priešingai nei vidinę, lemia išoriniai 
veiksniai — kitų žmonių neigiamas ar teigiamas 
požiūris, palaikymas. Pastarasis gali būti materialus 
(pvz., piniginės premijos, daiktinės dovanos) arba 
nematerialus, t. y. idealaus, neapčiuopiamo pobū-
džio (pvz., pagyrimas, visuomeninis pripažinimas 
ar pareigų paaukštinimas). Siekti šių atpildų yra 
pagrindinis išoriškai motyvuoto sportininko tikslas 
(Malinauskas, 2003 a, 2003 b). Pasak teorijos pra-
dininkų (Ryan, Deci, 2000), tik tokioje veikloje, 
kurioje gali būti patenkinami asmens kompetenci-
jos, autonomijos ir sąveikos poreikiai, galima tikėtis 
stipresnės sportinės veiklos motyvacijos. Šių teorijų 
kūrėjai sutaria, kad abi teorijos pasisako už strate-
gijas, kurios skatina orientaciją į užduotį, o tai jau 
puoselėja vidinę motyvaciją. 

Mokslininkams labiausiai rūpi, kaip skatin-
ti vidinę motyvaciją, nes tik ji labiausiai veikia 
sportinius laimėjimus (Kardelis, Stakytė, 2003; 
Grajauskas, 2008). Kadangi mokslo studijų, kurių 
metu būtų nagrinėjama, kaip vidinė ir išorinė mo-
tyvacija priklauso nuo lyties, vis dar stokojama, 
todėl būtini tokio pobūdžio tyrimai. 

Galima aptikti tyrimų, kurių metu būtų anali-
zuojami sportuojančių suaugusių asmenų motyva-

cijos skirtumai pagal lytį. Ši mokslinė problema 
išsamiai tyrinėta N. Stambulovos (Stambulova, 
1993, 1997; Стамбулова, 1999). Kai kurie lyčių 
skirtumai nustatyti jau pirmais sportinės karjeros 
etapais tiriant, kas motyvuoja vyrus ir moteris 
varžybų metu (Stambulova, 1993, 1997). Kons-
tatuojama, kad sportuojančios moterys dažniau 
linkę išvengti nesėkmės (užuot siekę sėkmės) 
nei sportuojantys vyrai. Vyrai dažniau motyvuoti 
siekti sėkmės, pergalių, meistriškumo viršūnių 
(Стамбулова, 1999). Nurodoma, kad vyrai labiau 
orientuojasi į laimėjimus nei moterys. Vyrams 
nei moterims yra svarbesni šie motyvai: mėg-
džioti garsius sportininkus, kuo labiau išgarsėti. 
Motyvai (būti pripažintiems varžovų, specialistų, 
teisėjų) jiems svarbesni nei moterims. Vyrai visą 
gyvenimą linkę siekti sėkmės, o moterims, net ir 
baigusioms sportinę karjerą, šis motyvas nebū-
dingas (Stambulova, 1993, 1997). Tyrimai paro-
dė, kad geri santykiai su treneriu daug svarbesni 
moterims, jas labiau motyvuoja emocinė trenerio 
parama (Стамбулова, 1999). Sportuojantiems 
vyrams svarbesni tobulinimosi motyvai, susiję su 
sportine veikla, su fi ziniu tobulėjimu, charakterio 
ugdymu ir savo išvaizdos gerinimu. Sportuojan-
čių moterų stipresni šie motyvai: derinti sportą ir 
studijas, sportą ir darbą, sportą ir kitus pomėgius 
(Стамбулова, 1999). Ši sportuojančių suaugusiųjų 
motyvacijos ypatumų analizė rodo tam tikrus lyčių 
dimorfi zmo dėsningumus: sportuojantiems vyrams 
būdingiausi šie motyvai — rungtyniauti ir siekti 
sėmės, o sportuojančioms moterims jie būdingi 
statistiškai patikimai mažiau (Fisher, 2001). Atsi-
žvelgę į tai ir kėlėme hipotezę: krepšinį žaidžian-
čių studentų (merginų ir vaikinų) motyvacijos 
ypatumai priklauso nuo lyties: vaikinų motyvacija 
žaisti krepšinį stipresnė.

Kadangi mūsų šalyje krepšiniui skiriamas di-
džiausias dėmesys, todėl šiuo tyrimu ir gilina-
masi į krepšinį žaidžiančių studentų ir studenčių 
sportinės veiklos motyvacijos ypatumus, o tyrimo 
pagrindą sudaro probleminis klausimas: kokie 
sportinės veiklos motyvai būdingi abiejų lyčių 
atstovams, o kokie būdingesni merginoms ar vai-
kinams. Taip pat svarbu nustatyti, kokie vidiniai 
ir išoriniai motyvai skatina jaunuolius įsitraukti į 
šią veiklą.

Problemos aktualumą grindžiame tuo, kad 
empirinio pobūdžio mokslo darbų, nagrinėjančių 
didelio meistriškumo krepšininkų motyvaciją, yra 
nemažai Lietuvos ir užsienio literatūroje, tačiau ty-
rinėjančių skirtumus tarp krepšinį žaidžiančių stu-
denčių ir studentų pastaruoju metu yra nedaug.

Romualdas Malinauskas
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Tyrimo problema: kokie krepšinį žaidžiančių 
studentų (merginų ir vaikinų) sportinės veiklos 
motyvacijos ypatumai?

Tikslas — atskleisti krepšinį žaidžiančių stu-
dentų (merginų ir vaikinų) sportinės veiklos mo-
tyvacijos ypatumus.

Tyrimo uždaviniai:
 1.  Įvertinti krepšinį žaidžiančių studentų ir studen-

čių vidinę sportinės veiklos motyvaciją. 
 2.  Ištirti krepšinį žaidžiančių studentų ir studenčių 

išorinę sportinės veiklos motyvaciją.

TYRIMO METODIKA IR 
ORGANIZAVIMAS

Tyrimo metu taikyti šie metodai: apklausa 
(modifi kuotas R. Malinausko (1998) klausimynas 
sportinės veiklos motyvacijai tirti) ir matematinė 
statistika (procentinis Studento t kriterijus).

Tiriamiesiems buvo pateiktas dešimties mo-
tyvų sąrašas vidinei motyvacijai vertinti ir šešių 
motyvų sąrašas išorinei motyvacijai tirti. Vidinę 
motyvaciją įprasmino šie motyvai: įdomi ir maloni 
veikla; galimybė gerai praleisti laiką; vidinio pa-
sididžiavimo jausmas; noras patirti sėkmę; noras 
siekti meistriškumo; noras patirti sėkmę; įdomus 
bendravimas; noras išbandyti savo jėgas; noras 
jaustis laimingam, išgyvenimai dėl asmeniškai 
nepasisekusio žaidimo, išgyvenimai dėl koman-
dos pralaimėjimo. Išorinei motyvacijai tirti buvo 
pateiktas šių motyvų sąrašas: trenerio pagyrimai; 

visuomenės pripažinimas; prizai; fi nansinės pas-
katos; geri santykiai su treneriu; sportinė karjera. 
Tiriamieji turėjo nurodyti visus tuos motyvus, 
kurie skatina juos žaisti krepšinį. Analizuojant 
pasirinktus motyvus, buvo apskaičiuojamas pro-
centinis dažnis. Skirtumo patikimumas tarp ti-
riamųjų vertintas pasitelkus procentinį Studento 
t kriterijų. 

Tiriamąjį kontingentą sudarė 95 krepšinį žai-
džiantys studentai (41 mergina ir 54 vaikinai), ku-
rių amžius — nuo 18 iki 24 metų. Tyrimui studen-
tai atrinkti tikimybinės (dvipakopės mechaninės) 
atrankos būdu, atsitiktinai atrinktos aukštosios 
mokyklos ir atliktas ištisinis komandų, kuriose 
žaidžia studentai ir studentės, tyrimas. Buvo tiria-
mi Lietuvos kūno kultūros akademijos (LKKA), 
Kauno medicinos universiteto (KMU) ir Vytauto 
Didžiojo universiteto (VDU) krepšinį žaidžiantys 
studentai — vaikinai ir merginos. 

REZULTATAI

Ištyrus ir palyginus krepšinį žaidžiančių stu-
dentų (merginų ir vaikinų) sportinės veiklos vi-
dinę motyvaciją paaiškėjo, kad tiek merginoms, 
tiek vaikinams krepšinis yra įdomi ir maloni 
veikla (1 lent.). Krepšinį žaidžiančių studenčių ir 
studentų vertinimai išsiskyrė apibūdinant krepšinį 
kaip galimybę gerai praleisti laiką (p < 0,05): 
merginoms šis motyvas yra svarbesnis nei vaiki-
nams. Merginoms taip pat svarbesnis yra bendra-

Motyvai Merginos 
(n = 41)

Vaikinai 
(n = 54)

Studento t kriterijaus reikšmė 
ir patikimumo lygmuo

Įdomi ir maloni pati veikla 71 69
0,21

p > 0,05

Galimybė gerai praleisti laiką 90 74
2,11

p < 0,05

Vidinio pasididžiavimo jausmas 54 76
–2,26

p < 0,05

Noras patirti sėkmę 63 85
–2,45

p < 0,05

Noras siekti meistriškumo 73 89
–1,97

p < 0,05

Įdomus bendravimas 93 76
2,41

p < 0,05

Noras išbandyti savo jėgas 80 94
–1,99

p < 0,05

Noras jaustis laimingam 78 80
0,24

p > 0,05

Išgyvenimai dėl asmeniškai nepasisekusio žaidimo 88 72
2,01

p < 0,05

Išgyvenimai dėl komandos pralaimėjimo 68 87
–2,21

p < 0,05

1 lentelė. Krep-
šinį žaidžiančių 
studentų (mer-
ginų ir vaikinų), 
nurodžiusių vi-
dinius sportinės 
veiklos motyvus, 
procentiniai daž-
niai
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vimo motyvas nei vaikinams (p < 0,05). Vaikinai, 
žaisdami krepšinį, labiau jaučia vidinį pasididžia-
vimą nei merginos, ir tai leidžia manyti esant 
stipresnę jų vidinę motyvaciją. Apie stipresnę 
vidinę krepšinį žaidžiančių vaikinų motyvaciją 
taip pat byloja jų noras patirti sėkmę, kuris jiems 
būdingesnis nei merginoms (p < 0,05). Krepšinį 
žaidžiantys studentai labiau siekia meistrišku-
mo, labiau nori išbandyti savo jėgas nei krepšinį 
žaidžiančios studentės. Pagal norą jaustis laimin-
gam krepšinį žaidžiantys vaikinai ir merginos 
patikimai nesiskyrė (p > 0,05). Merginas labiau 
nei vaikinus jaudina jų pačių blogas žaidimas, o 
ne komandos pralaimėjimas. Vaikinai labiau nei 
merginos jaudinasi dėl komandos pralaimėjimo 
(p < 0,05). Jie džiaugiasi, kai laimi, bet labiau 
išgyvena pralaimėję.

Apskaičiavus krepšinį žaidžiančių studentų 
(merginų ir vaikinų), nurodžiusių išorinius sporti-
nės veiklos motyvus, procentinius dažnius nusta-
tyta, kad tiek merginoms, tiek vaikinams svarbūs 
trenerio pagyrimai (2 lent.) ir geri santykiai su 
juo. Krepšinį žaidžiantys studentai (merginos ir 
vaikinai) statistiškai patikimai nesiskyrė pagal 
fi nansinių paskatų motyvą ir norą pelnyti prizus. 
Vadinasi, tiek krepšinį žaidžiantys vaikinai, tiek 
merginos orientuotos į galutinį tikslą (į rezultatą), 
kai stengiamasi palyginti save su kitais ir juos 
nugalėti.

Tyrimo rezultatai, be to, parodė, kad krepšinį 
žaidžiantiems vaikinams būdingesni (p < 0,05) 
nei merginoms šie motyvai: visuomenės pripa-
žinimas ir sportinė karjera. Todėl galima teigti, 
kad krepšinį žaidžiantys vaikinai labiau renkasi 
tikslą, orientuotą į užduotį (tikslas orientuotas į 
meistriškumą), ir jie didesnį dėmesį kreipia į savo 
sportinės veiklos pagerinimą, siekdami sportinės 
karjeros aukštumų.

REZULTATŲ APTARIMAS

Tyrimo hipotezė, kad krepšinį žaidžiančių stu-
dentų (merginų ir vaikinų) motyvacijos ypatumai 
priklauso nuo lyties (vaikinų motyvacija sportuoti 
yra stipresnė), pasitvirtino. Rezultatai parodė, kad 
vaikinams būdinga stipresnė ir vidinė, ir išorinė 
sportinės veiklos motyvacija.

Pastarųjų metų sportinės veiklos motyvacijos 
tyrimai (Ferrer-Caja, Weiss, 2000) atskleidė, kad 
sparčiai auganti ekonomika, finansinis nestabi-
lumas, platūs ryšiai su daugelio pasaulio šalimis 
keičia jaunų žmonių sportinės veiklos motyvaci-
jos struktūrą. Didėjanti visuomenės konkurenci-
ja, fi nansiniai veiksniai veikia ir sporto sritį. Tai 
patvirtino ir atlikto tyrimo rezultatai: fi nansinės 
paskatos yra svarbios beveik visiems vaikinams 
ir merginoms (96 ir 93%).

Sportinės veiklos motyvacijos tyrėjai (Mathes, 
Battista, 1985; Flood, Hellstedd, 2002), analizavę 
motyvacijos skirtumus tarp vyrų ir moterų, nustatė, 
kad sportininkų vyrų ir moterų motyvacija yra su-
sijusi su lyties prigimtimi, kurią socialiniai-ekono-
miniai veiksniai paveikia tik iš dalies. Be abejo, 
neturėtų būti ignoruojamos ir kitos teorijos (lyties 
socializacijos ir feministinės), tinkančios lyčių 
skirtumams pagal motyvaciją paaiškinti. Krepšinį 
žaidžiančioms moterims svarbesnis bendravimas, 
malonumas negu geri sportiniai rezultatai (Newton 
et al., 2000; Laparidis et al., 2003). Šiuos teiginius 
patvirtino ir atliktas tyrimas: krepšinis mergi-
noms — tai galimybė gerai praleisti laiką, įdomiai 
pabendrauti. Krepšinį žaidžiančios studentės labiau 
išgyvena dėl asmeniškai nepasisekusio žaidimo, o 
ne dėl komandos pralaimėjimo. Taip atsitinka 
dėl to, kad merginos jaučia spaudimą, susijusį 
su aktyvesniu sportavimu. Energija, kurią tenka 
parodyti žaidimo metu, gali būti traktuojama kaip 
nemoteriška, nes fizinė veikla skatina raumenų 

Motyvai Merginos 
(n = 41)

Vaikinai 
(n = 54)

Studento t kriterijaus reikšmė 
ir patikimumo lygmuo

Trenerio pagyrimai 71 61 1,03;
p > 0,05

Visuomenės pripažinimas 76 94 –2,43;
p < 0,05

Prizai 88 83 0,69;
p > 0,05

Finansinės paskatos 93 96 –0,63;
p > 0,05

Geri santykiai su treneriu 88 78 1,32;
p > 0,05

Sportinės karjera 78 94 –2,21;
p < 0,05

2 lente lė .  Krepšin į 
žaidžiančių studentų 
(merginų ir vaikinų), 
nurodžiusių išorinius 
sportinės veiklos mo-
tyvus,  procentiniai 
dažniai
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augimą. Dėl to, net jei merginos ir renkasi sportinę 
veiklą, jų šios veiklos motyvai skiriasi nuo vaikinų 
(Laparidis et al., 2003).

Sportininkų  vyrų  polinkis demonstruoti 
varžymąsi, o sportininkių moterų — socialinius 
motyvus, buvo jau įrodytas (Malinauskas, 2006). 
Šis tyrimas taip pat parodė, kad vaikinams koman-
dos pergalės siekis yra svarbesnis negu asmeninė 
sėkmė. Krepšinį žaidžiančių studentų motyvaci-
jos struktūroje vyrauja žinojimo ir tobulumo sie-
kiai, o studenčių — emocijų ir malonumo potyris. 
Abiejų lyčių sportininkams yra svarbūs saugumo 
motyvai — fi nansinės paskatos ir geri santykiai su 
treneriu. Tai atitinka ir kitų tyrėjų (Newton et al., 
2000) išvadas.

Būtina pabrėžti, kad lyčių skirtumai nustatyti 
ne tik pagal sportinės veiklos motyvus, bet ir pagal 
akademinės veiklos motyvaciją (Karanauskienė, 
Kardelis, 2005). Lyčių skirtumai pagal akademinės 
veiklos ir pagal sportavimo motyvacijas atskleisti 
tiriant LKKA studentus (Kardelis, Karanauskienė, 
2003). Tai gali būti paaiškinta remiantis tiek lyties 
socializacijos teorijomis, teigiančiomis, kad vai-
kai iš savo tėvų, mokytojų ir kitų jiems reikšmin-
gų asmenų perima lyčių vaidmenų suvokimą bei 
tam tikrus socialinius požiūrius (Reynolds, 2003), 
tiek lyties feministinėmis teorijomis (Roth, Basov, 
2004), teigiančiomis, kad skirtumai tarp lyčių — ne 
natūralus faktas, o sudėtinis socialinių, istorinių ir 
kultūrinių reiškinių produktas, kad lytis bei lyčių 
skirtumai lemia gyvenimo turinį, pagrindinius so-

cialiai priimtinus motyvus, veikimo būdus bei vyrų 
ir moterų požiūrį į socialinį pasaulį.

Kadangi gero mikroklimato ir į užduotį orien-
tuotos aplinkos kūrimas yra vienas iš svarbiausių 
šiuolaikinės edukacinės paradigmos uždavinių, 
tai studentų ir studenčių motyvavimo žaisti krep-
šinį priemonių paieška galėtų būti tolesnių tyrimų 
objektas.

IŠVADOS

 1.  Įvertinus krepšinį žaidžiančių studentų ir stu-
denčių vidinės sportinės veiklos motyvacijos 
ypatumus paaiškėjo, kad vaikinams būdingesni 
(p < 0,05) nei merginoms šie motyvai: vidinio 
pasididžiavimo jausmas, noras patirti sėkmę, 
noras siekti meistriškumo, noras išbandyti savo 
jėgas, vaikinai labiau nei merginos jaudinasi dėl 
komandos pralaimėjimo. Žaisti krepšinį merginas 
labiau (p < 0,05) nei vaikinus skatina galimybė 
gerai praleisti laiką, įdomiai pabendrauti, jos la-
biau nei vaikinai išgyvena dėl asmeniškai nepa-
sisekusio žaidimo.

 2.  Ištyrus krepšinį žaidžiančių studentų ir studenčių 
išorinę sportinės veiklos motyvaciją atskleista, 
kad vaikinams statistiškai patikimai nei mergi-
noms būdingesni (p < 0,05) šie motyvai: visuo-
menės pripažinimas ir sportinė karjera. Finansi-
nės paskatos, prizai, trenerio pagyrimai, o geri 
santykiai su treneriu svarbūs tiek merginoms, 
tiek vaikinams.
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THE PECULIARITIES OF MOTIVATION FOR SPORTS ACTIVITY 
AMONG STUDENTS PLAYING BASKETBALL

Romualdas Malinauskas
Lithuanian Academy of Physical Education, Kaunas, Lithuania

ABSTRACT
The factors of motivation for sports activity of students are researched insufficiently. Various motivation 

peculiarities are constantly presented in modern sport studies. Male and female students playing basketball seeking 
for good results in sports activity have their own motivation and goal setting strategies (Flood, Hellstedt, 2002). 
Only having clear goals and strong motivation it is possible to achieve victory (Malinauskas, 2006). Very often 
athletes face failures because they set goals and demonstrate such peculiarities of motivation that do not satisfy their 
possibilities or are not concrete. The problem of the research was that we still lack that data, that would reveal the 
level of motivation of male and female students playing basketball. Research question was as follows: what are the 
peculiarities of motivation for sports activity of male and female students playing basketball?

The object of the research was the peculiarities of motivation for sports activity among male and female 
students playing basketball. It was presumed that male basketball players demonstrate a higher level of motivation 
for sports activity than female basketball players. The purpose of this investigation was to disclose the peculiarities 
of motivation for sports activity among male and female students playing basketball. The study raised the following 
tasks: to study and compare male and female students playing basketball according to the intrinsic motivation for 
sports activity; to reveal and compare the extrinsic motivation for sports activity of female and male students. 

The survey of students playing basketball employed R. Malinauskas method for identifying intrinsic and 
extrinsic motivation. The hypotheses of mathematical statistics were tested by the t-test. For the investigation, 
based on a survey questionnaire, a random sample was composed of 95 students playing basketball (41 girls and 
54 boys aged 18 to 24 years at the Lithuanian Academy of Physical Education (LAPE), Kaunas Medical University 
(KMA) and Vytautas Magnus University (VMU).

Having compared the investigation results of motivation for sports activity among male and female students 
playing basketball it was established that intrinsic and extrinsic motivation of male students playing basketball was 
in many aspects stronger than the motivation of female students playing basketball. It was proved that male students 
playing basketball indicated (p < 0.05) the following most important intrinsic motives: to strive to win, to try one’s 
best, to seek for mastership. It was determined that male and female students playing basketball differed statistically 
signifi cantly (p < 0.05) according to their extrinsic motivation: male students playing basketball had stronger motives 
for career development and recognition from the public.

Keywords: motivation for sports activity, intrinsic motivation, extrinsic motivation, basketball.
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